



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สำหรับผลการดำเนินงาน

ประจำไตรมาส สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2562



เดินทางสู่
โอกาสใหม่ทางธุรกิจ



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

วันที่: 12 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง: คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 3/2562

เรียน: กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("ALT") มีผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2561 ตามงบการเงินรวมของบริษัท มีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

- บริษัทมีรายได้รวม 234.48 ล้านบาท ลดลง 12.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 247.00 ล้านบาท
- รายได้จากค่าบริการโครงข่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 227.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จาก 12.17 ล้านบาท เป็น 39.86 ล้านบาท รายได้นี้มีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- ผลประกอบการมียอดขาดทุนสุทธิลดลงร้อยละ 55.7 เหลือขาดทุน 30.43 ล้านบาท จากผลขาดทุน 68.75 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
- อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุนอยู่ที่ 1.12 ณ สิ้นไตรมาส 3/2562
- ปริมาณงานในมือ (Backlog) ณ สิ้นไตรมาส 3/2562 เท่ากับ 1,453 ล้านบาท

บทสรุปผู้บริหาร

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2562 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีรายได้รวม 234.48 ล้านบาท ลดลง 12.52 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสุทธิลดลงเหลือ 30.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุน 68.75 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

บริษัทยังมีมูลค่างานในมือ (Backlog) จำนวน 1,453 ล้านบาท

รายได้และกำไรขั้นต้น - ไตรมาส 3/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (YoY)

งบกำไรขาดทุน	3Q/2562		3Q/2561		YoY เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวมรายได้	234.48	100.0%	247.00	100.0%	(12.52)	-5.1%
รายได้จากการขาย	102.56	43.7%	55.47	22.5%	47.09	84.9%
รายได้จากการให้บริการ	92.06	39.3%	179.37	72.6%	(87.31)	-48.7%
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายฯ	39.86	17.0%	12.17	4.9%	27.69	227.6%
รวมต้นทุน	(227.35)	-97.0%	(233.23)	-94.4%	(5.88)	-2.5%
ต้นทุนขาย	(80.74)	-78.7%	(47.18)	-85.1%	33.56	71.1%
ต้นทุนบริการ	(61.55)	-66.9%	(128.01)	-71.4%	(66.46)	-51.9%
ต้นทุนบริการโครงข่ายฯ	(85.05)	-213.4%	(58.03)	-477.0%	27.02	46.6%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	7.13	3.0%	13.77	5.6%	(6.64)	-48.2%
ธุรกิจขายสินค้า	21.82	21.3%	8.28	14.9%	13.53	163.3%
ธุรกิจบริการ	30.51	33.1%	51.35	28.6%	(20.84)	-40.6%
ธุรกิจบริการโครงข่ายฯ	(45.20)	-113.4%	(45.87)	-377.0%	0.67	1.5%

กลุ่มธุรกิจขายสินค้า

- ยอดจำหน่ายสินค้า อุปกรณ์โทรคมนาคม เช่น สายสื่อสารใยแก้วนำแสง และอุปกรณ์โครงข่าย มีจำนวนรวม 102.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 84.9 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 ที่ 55.47 ล้านบาท
- กำไรขั้นต้นมีจำนวน 21.82 ล้านบาท เทียบกับ ไตรมาส 3/2561 ที่ 8.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 163.3
- อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 21.3 เพิ่มขึ้น จากไตรมาส 3/2561 ที่ร้อยละ 14.9

กลุ่มธุรกิจบริการงานก่อสร้าง

- รายได้จากธุรกิจบริการงานก่อสร้างสถานีฐาน ติดตั้งอุปกรณ์และวางสายเคเบิล มีจำนวนรวม 92.06 ล้านบาท ลดลง 87.31 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 48.7 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2561 ที่ 179.37 ล้านบาท
- กำไรขั้นต้นมีจำนวน 30.51 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2561 ที่ 51.35 ล้านบาท ลดลง 20.84 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 40.6
- อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 33.1 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2561 ที่ร้อยละ 28.6

กลุ่มธุรกิจบริการโครงข่าย

- บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโครงข่ายจำนวน 39.86 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากโครงการ SRT เทียบกับรายได้ของไตรมาส 3/2561 ที่ 12.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 227.6 และยังมีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- กำไรขั้นต้นของธุรกิจให้บริการโครงข่าย มีผลเป็นขาดทุน อยู่ที่ 45.20 ล้านบาทซึ่งลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 3/2561 ซึ่งขาดทุนอยู่ที่ 45.87 ล้านบาท
- อัตราการเติบโตของรายได้จากธุรกิจกลุ่มนี้ สูงกว่าอัตราการเติบโตของค่าใช้จ่าย เนื่องจากค่าใช้จ่ายจะประกอบด้วย 1. ค่าเสื่อมซึ่งเป็นอัตราคงที่ตลอดอายุการใช้งาน 20 ปี และ 2. ค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุง ซึ่งในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา มีการย้ายแนวโครงข่ายจากแนวเส้นทางรถไฟปกติไปยังแนวใหม่ของรถไฟรางคู่ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายสูงกว่าปกติ หลังจากไตรมาส 3 ของปีนี้ จะเข้าสู่ภาวะปกติ และส่งผลให้อัตราการหักค่าไถ่จากธุรกิจกลุ่มนี้มีโอกาสเติบโตได้รวดเร็วหลังจากผ่านจุดนี้ไปแล้ว
- อนึ่ง ผลขาดทุนของธุรกิจให้บริการโครงข่าย ได้รวมค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายฯโครงการเหมาราชฯ ที่ไตรมาสละ 5.66 ล้านบาท ซึ่งโครงการนี้บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้รายได้เนื่องจากลูกค้าไม่ได้ชำระค่าบริการแต่ในส่วนของค่าเสื่อมราคายังคงรับรู้อย่างต่อเนื่อง โครงการดังกล่าว บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครอง และศาลปกครองกลางได้มีคำตัดสิน เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2559 ให้คู่กรณีชำระค่าขาดประโยชน์ต่อบริษัท แต่คู่กรณีได้ใช้สิทธิอุทธรณ์ ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างรอคำสั่งตัดสินของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งศาลปกครองสูงสุดได้แถลงแนวทางการพิจารณาไปแล้ว เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายดำเนินการเปรียบเทียบ ไตรมาส 3/2562 กับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (YoY)

งบกำไรขาดทุน	3Q/2562		3Q/2561		YoY เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้อื่น	9.14	3.9%	9.12	3.7%	0.02	0.3%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(14.43)	-6.2%	(23.38)	-9.5%	(8.95)	-38.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(28.06)	-12.0%	(43.78)	-17.7%	(15.71)	-35.9%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.06)	0.0%	0.88	0.4%	(0.94)	-106.8%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	(4.82)	-2.1%	(3.41)	-1.4%	(1.41)	-41.5%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากกิจการร่วมค้า	0.65	0.3%	(5.83)	-2.4%	6.48	111.1%
ต้นทุนทางการเงิน	(10.25)	-4.4%	(11.36)	-4.6%	(1.11)	-9.8%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(40.71)	-17.4%	(63.99)	-25.9%	23.29	36.4%
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	10.27	4.4%	(4.76)	-1.9%	(15.03)	-315.9%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(30.43)	-13.0%	(68.75)	-27.8%	38.32	55.7%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

- ไตรมาส 3/2562 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 14.43 ล้านบาท ลดลง 8.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.3 และค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 28.06 ล้านบาท ลดลง 15.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.9 เป็นผลจากการปรับวิธีบริหารจัดการค่าใช้จ่ายที่ดีขึ้น

ภาษีเงินได้

- มีรายได้ภาษีเงินได้ 10.27 ล้านบาท อันเกิดจากการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัด จากผลขาดทุนของบริษัท ย่อยในปัจจุบัน ซึ่งมีแนวโน้มว่าจะสามารถทำกำไรได้ในอนาคตและใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดดังกล่าว ในการลดหย่อนยอดชำระภาษีในอนาคต

ผลขาดทุนสุทธิ

- บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 30.43 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลขาดทุนจากธุรกิจให้บริการ โครงข่ายเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ผลขาดทุนดังกล่าวมีแนวโน้มลดลง จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการ ให้บริการโครงข่าย ซึ่งมีแนวโน้มดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ขอแสดงความนับถือ



(สมบุญ เศรษฐ์สันติพงศ์)

รองกรรมการผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี

ติดต่อนักลงทุนสัมพันธ์

www.alt.co.th

Email: IR@alt.co.th

โทร (66) 2863-8999

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งข้อมูลดังกล่าว รวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่ม รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายในการคาดการณ์ ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่าจะ", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใด ๆ ที่มีความหมายเหมือนกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัด ทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่มคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังใน